[bookmark: sub_1000]СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МАРКС

РЕШЕНИЕ

От 30.11. 2022 г.  № 305

Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений

В целях упорядочения тарифов на  услуги и работы, реализуемые муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования город Маркс Саратовской области, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Маркс, Совет муниципального образования город Маркс

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок установления тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений согласно приложению.
2. Признать утратившим силу Решение Совета муниципального образования город Маркс от 31 марта 2006 года № 34 «Об утверждении Положения о порядке регулирования цен и тарифов на товары, работы и услуги муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений».
3.   Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее решение в газете МУП ЕРМСМИ «Воложка» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Маркс.

Глава муниципального
образования город Маркс                                                         А.Г. Коштаненков

Приложение
к решению Совета муниципального
 образования город Маркс
от  25.11. 2022  г. № 305

Порядок
 установления тарифов на услуги (работы) муниципальных
предприятий и учреждений
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений (далее - Порядок) устанавливает процедуру установления тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Маркс, в отношении которых федеральными законами не предусмотрен иной порядок их установления (регулирования).
2. Настоящий Порядок разработан в целях:
1) упорядочения тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования город Маркс;
2) рационального и эффективного использования средств бюджета муниципального образования город Маркс;
3) защиты экономических интересов потребителей от необоснованного повышения тарифов;
4) создания экономических условий для стабильной и конкурентоспособной работы муниципальных предприятий, учреждений муниципального образования город Маркс, обеспечивающих жизнедеятельность города, и их развитие.
1.2. Принципами установления тарифов являются:
- стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономической эффективности оказания услуг (работ) и применение энергосберегающих технологий муниципальными предприятиями и учреждениями;
- обеспечение доступности предоставляемых услуг для потребителей;
-  баланс интересов поставщика и потребителя услуг (работ);
- компенсация экономически обоснованных расходов муниципальным предприятиям и учреждениям при оказании услуг, выполнении работ.
1.3. Настоящий Порядок определяет основные принципы и процедуру установления следующих тарифов:
1) тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями;
2) тарифов на работы, выполняемые муниципальными предприятиями;
3) тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями;
4) тарифов на работы, выполняемые муниципальными учреждениями.
1.4. Настоящий Порядок обязателен для применения всеми муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования город Маркс, предоставляющими услуги и выполняющими работы.
2. Полномочия по установлению и регулированию тарифов, установлению льгот
2.1. Установление и регулирование тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования город Маркс, осуществляется решением Совета муниципального образования город Маркс.
2.2. Установление размера льгот по оплате услуг (работ), предоставляемых и выполняемых муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования город Маркс, а также установление льготных категорий потребителей услуг (работ), которым предоставляются такие льготы, осуществляется решением Совета муниципального образования город Маркс.

3. Основания для установления и изменения тарифов
3.1. Основанием для установления тарифов на услуги (работы) является:
- создание муниципальных предприятий и учреждений;
- появление новых видов услуг, работ.
3.2. Основанием для изменения тарифов является изменение внешних и внутренних факторов, приводящих к изменению затрат на оказание услуг, выполнение работ.
3.3. К внешним факторам, являющимся основанием для изменения тарифов, относятся:
- изменение материальных затрат на выполнение работ, оказание услуг, в том числе за счет изменения цен на энергоносители, ГСМ, сырье, материалы и т.п.;
- иные изменения.
3.4. К внутренним факторам, являющимся основанием для изменения тарифов, относятся:
- изменение налогово-учетной политики, повлекшее за собой изменение стоимости работ, услуг;
- устранение нарушений финансово-хозяйственной деятельности, влияющих на себестоимость работ, услуг.
3.5. Изменение тарифов производится не чаще одного раза в год.
3.6. В случае, если законодательством определены иные основания изменения или период изменения тарифов на работы, услуги, чем в пунктах 3.2.-3.5. настоящего Порядка, изменение цен и тарифов на указанные услуги (работы) производится по основаниям и с периодичностью, определенной законодательством.
3.7. Тарифы на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений могут быть установлены путем:
[bookmark: Par82]1) установления фиксированных тарифов;
[bookmark: Par84]2) индексации установленных тарифов;
3) на основе сочетания способов, указанных в подпунктах 1 – 2  настоящего пункта.
3.8. Тарифы устанавливаются с учетом экономически обоснованных норм и нормативов материальных и трудовых затрат, объемов потребления и уровня прибыли, достаточного для развития муниципальных предприятий и учреждений, социальных последствий для населения муниципального образования город Маркс, эффективного и рационального использования бюджетных средств.
3.9. Тарифы устанавливаются на основе:
1) анализа сложившейся себестоимости работ, услуг муниципального предприятия, учреждения за истекший период действия тарифов;
2) анализа динамики тарифов (в т.ч. затрат и объемов) предыдущей деятельности муниципального предприятия, учреждения;
3) анализа объективных изменений условий деятельности муниципального предприятия, учреждения;
4) обеспечения возмещения экономически обоснованных расходов на предоставление услуг, выполнение работ и получения прибыли.
[bookmark: Par92]3.10. Норма прибыли (уровень рентабельности) в тарифах определяется исходя из ее экономически обоснованной величины, но не более 25 процентов от затрат, если иное не установлено законодательством Российской Федерации или законодательством Саратовской области.
3.11. В случае дифференциации тарифов по различным группам потребителей уровень рентабельности в тарифах каждой группы может быть различным и не может превышать 25 процентов, если иное не установлено законодательством Российской Федерации или законодательством Саратовской области.
4. Порядок рассмотрения вопроса об установлении или изменении тарифов
4.1. Руководители муниципальных предприятий и учреждений предоставляют разработанный проект решения Совета муниципального образования город Маркс об утверждении (изменении) тарифов (далее – проект Решения) на имя заместителя главы администрации Марксовского муниципального района, курирующего вопросы экономики.
К проекту Решения прилагается следующий пакет документов (далее - пакет документов):
- копия Устава (положения), на основании которого действует муниципальное предприятие, учреждение со всеми изменениями и дополнениями к нему;
- заключение отдела по правовому обеспечению администрации Марксовского муниципального района о соответствии проекта Решения законодательству и нормативным правовым актам;
- экономически обоснованные расчеты тарифов по видам услуг (работ), в соответствии с  методическими рекомендациями по планированию, учету и калькуляции себестоимости услуг (работ), подписанные руководителем предприятия (учреждения), с приложением  документов, подтверждающих затраты на предоставление услуг (работ) (договоры, счета-фактуры, и т.д.);
-  прейскурант на заявленные услуги (работы);
- обоснованные расчеты по изменению бюджетного финансирования в связи с пересмотром тарифов;
- копию штатного расписания и документы, подтверждающие формирование фонда оплаты труда;
- справку с постатейным обоснованием изменения размера затрат, относимых на себестоимость услуг (в том числе на единицу услуг), в отношении которых осуществляется пересмотр тарифов;
- справку о доходах и расходах от оказания услуг по планируемым тарифам;
- перечень категорий лиц, пользующихся льготами при получении услуг (работ), размер и объём предоставляемых льгот;
- справку о распределении планируемой от оказания услуг прибыли;
 - пояснительную записку к представленному проекту Решения.
4.2. Заместитель главы администрации Марксовского муниципального района, курирующий вопросы экономики, после получения направляет проект Решения с приложенным пакетом документов в отдел экономики управления экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района для проведения экспертизы обоснованности тарифов и подготовки заключения, а также в комитет финансов администрации Марксовского муниципального района для проведения финансовой экспертизы и подготовки финансового заключения обоснованности установления (изменения) тарифов.
4.3. Отдел экономики управления экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района после получения проекта Решения с пакетом документов, в течение 10 (десяти) рабочих дней проводит экспертизу обоснованности тарифов на основании представленных документов и совершает одно из следующих действий:
-готовит заключение об экономической обоснованности тарифов (в свободной форме);
-возвращает документы для доработки с указанием нарушений действующего законодательства и ведомственных нормативных актов при формировании тарифов на услуги (работы) с обоснованием причин отказа в письменном виде.
В случае если для принятия решения необходима дополнительная информация или материалы были представлены не в полном объеме, срок рассмотрения может быть увеличен, но не более чем на 10 (десять) рабочих дней с момента получения дополнительных данных.
4.4. Комитет финансов администрации Марксовского муниципального района после получения проекта Решения с пакетом документов, в течение 10 (десяти) рабочих дней проводит финансовую экспертизу обоснованности установления (изменения) тарифов на основании представленных документов и предоставляет финансовое заключение обоснованности установления (изменения) тарифов в отдел экономики управления экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района.
4.5. Отдел экономики управления экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района после получения финансового заключения обоснованности установления (или изменения) тарифов, в соответствии с регламентом Совета муниципального образования город Маркс, направляет полный пакет документов с сопроводительным письмом на имя главы муниципального образования город Маркс за подписью  главы Марксовского муниципального района.
5. Ответственность за применение тарифов, отчетность
5.1. Руководители муниципальных предприятий и учреждений несут ответственность за применение тарифов на услуги (работы), оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями соответственно.
5.2. Руководители муниципальных учреждений и предприятий ежеквартально, до последнего числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют на имя заместителя главы администрации, курирующего вопросы экономики, справку о доходах, полученных учреждениями и предприятиями от оказания услуг, расходах, произведенных в связи с оказанием услуг, а также финансовом результате от оказания услуг за соответствующий квартал.

Секретарь Совета муниципального
образования город Маркс							                    А.А. Моор